UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Poimenická služba vážně nemocným a umírajícím.

Přínos logoterapie poimenice.

Pastoral service to ill and dying.

The Logotherapy contribution to the poimen.

Diplomová práce

Vedoucí práce:

prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.

Autor:

Lenka Martelliová

Praha 2015

Poděkování

Vyjadřuji svůj dík profesoru Jánů Ligušovi za cenné rady a poznámky při psaní diplomové práce a také za čas, v němž se mi věnoval.

Děkuji svým blízkým, za veškerou podporu a trpělivost.

V neposlední řadě děkuji Bohu za vedení i odhodlání a sestrám a bratřím mé mateřské Církve československé husitské, kteří mě posilovali svými modlitbami.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci „Poimenická služba vážně nemocným a umírajícím. Přínos logoterapie poimenice“ vypracovala samostatně s použitím níže uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. 6. 2015

Lenka Martelliová

Anotace

Ve své diplomové práci se zabývám poimenickou službou vážně nemocným a umírajícím a přínosem logoterapie poimenice. Cílem diplomové práce bylo rozpracovat toto téma s důrazem na význam poimeniky v kontextu péče o vážně nemocné a umírající a logoterapie, která nemocným pomáhá hledat smysl a přijetí jejich příběhu zasaženém nemocí. Práce je strukturovaná do kapitol. V první je poimenika zařazena a vysvětlena v rámci kontextu dalších klíčových pojmů tématu, druhá kapitola nabízí stručné pojetí duchovní péče u teologů CČSH, v třetí kapitole jsou pojmenovány a rozebrány spirituální potřeby nemocných a umírajících, ve čtvrté kapitole se zabývám poimenicko komunikačními prostředky v péči o nemocné a umírající a pátá kapitola je věnována logoterapii samotné, jejím metodám, pojmu, zakladateli, technikám a jejímu přínosu pro poimeniku. V závěru jsou uvedeny styčné body poimeniky a logoterapie a jejich význam pro službu nemocným a umírajícím.

Annotation

In my diploma thesis I deal with poimenic service of seriously ill and dying and benefits of logotherapy poimenics. The aim of my thesis is to develop this topic with an emphasis on the importance of poimenics in the context of care for seriously ill and dying and logotherapy, which helps patients to seek the meaning and acceptance of their story touched by the disease. The work is structured into chapters. In the first chapter: poimenics is explained in terms of other key words of the topic, the second chapter provides a brief concept of spiritual care for theologians of the Czechoslovak Hussite Church, in the third chapter there are named and discussed spiritual needs of seriously ill and dying, in the fourth chapter I deal with poimenics means of communication in the care of the sick and dying and the fifth chapter is dedicated to logotherapy itself, its methods, concept, the founder, techniques and its benefits for poimenics. In conclusion, there are points of common parts in poimenic and logotherapy and their importance for the service to the seriously ill and dying.

Klíčová slova

poimenika, logoterapie, nemoc, umírání, spirituální potřeby, doprovázející, rozhovor, modlitba, svátosti

Keywords

poimenics, logotherapy, illness, dying, spiritual needs, accompanior, dialog, prayer, sacraments

Obsah

Obsah 6
Seznam zkratk 8
Úvod..... 9
1. Odborná explikace pojmů tématu 11
1.1 Poimenika 11
1.1.1 Biblické aspekty poimeniky..... 12
1.2 Diakonie – služba..... 15
1.2.1 Biblické významy diakonie 15
1.3 Vymezení pojmů zdraví, nemoc, umírání 17
1.3.1 Zdraví..... 17
1.3.2 Nemoc a umírání..... 17
1.3.2.1 Paliativní medicína 17
1.3.2.2 Fáze přijetí vážné nemoci podle Elizabeth Kübler-Rossovové 18
1.4 Logoterapie 21
2. Stručný nástin duchovní péče v pojetí teologů CČSH..... 22
2.1 Otto Rutrle 22
2.2 Milan Salajka 24
3. Spirituální potřeby nemocných 26
3.1 Potřeba najít smysl života 26
3.2 Potřeba víry..... 27
3.3 Potřeba naděje..... 28
3.4 Potřeba lásky..... 30
3.5 Potřeba odpuštění..... 31
3.6 Potřeba najít smysl utrpení 32
4. Poimenicko komunikační prostředky v péči o nemocné a umírající 35
4.1 Doprovázející..... 35
4.1.1 Pastorační kvality doprovázejícího nemocné a umírající 35
4.1.2 Přijetí sebe sama v lásce 38
4.1.3 Nechat se doprovázet..... 38
4.1.4 Být zakotven 39
4.2 Komunikační postupy v pastýřském dialogu..... 40

4.2.1 Umění naslouchat 41
4.2.2 Způsoby neverbální komunikace 42
4.2.3 Pravidla vedení pastýřského rozhovoru 43
4.2.4 Povzbuzení svědectvím Písma..... 44
4.3 Modlitba..... 45
4.3.1 Inspirace k modlitbě z Písma 46
4.3.2 Modlitba s nemocným či umírajícím 47
4.4 Svátosti v Církvi československé husitské 49
4.4.1 Svátost útěchy nemocných..... 51
4.4.2 Svátost křtu 52
4.4.3 Svátost pokání..... 53
4.4.4 Svátost večeře Páně 54
5. Logoterapie 56
5.1 Logoterapie – význam pojmu a úvod do metody 56
5.2 Viktor E. Frankl a kontext vzniku logoterapie..... 58
5.3 Hodnoty v pojetí V. E. Frankla 60
5.3.1 Hodnoty tvůrčí 60
5.3.2 Hodnoty zážitkové 61
5.3.3 Hodnoty postojové..... 61
5.4 Svoboda a odpovědnost 62
5.5 Tragická triáda: utrpení, vina, smrt..... 63
5.5.1 Utrpení 63
5.5.2 Vina 64
5.5.3 Smrt..... 66
5.6 Logoterapeutické techniky..... 66
5.6.1 Paradoxní intence..... 66
5.6.2 Dereflexe..... 67
5.6.3 Modulace postoje 67
5.7 Přínos logoterapie pastorační péči o nemocné a umírající 68
Závěr 70
Seznam literatury 71
Summary..... 75

Seznam zkratk

SZ – Starý zákon

NZ – Nový zákon

Knihy Starého a Nového zákona jsou citovány podle Českého ekumenického překladu

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

KNA – Karmelitánské nakladatelství

Úvod

Ve své diplomové práci se chci zabývat poimenickou službou nemocným a umírajícím, neboť se o tuto oblast dlouhodobě zajímám a je součástí mé jáhenské služby, kterou od roku 2006 vykonávám ve své mateřské Církvi československé husitské v Brně, kde žiji.

Má cesta k tomuto tématu začala v roce 2001, kdy jsem jako studentka Evangelické akademie, Vyšší odborné školy sociálně právní v Brně, absolvovala dlouhodobou stáž v Masarykově onkologickém ústavu, kde jsem se poprvé setkala s životními příběhy nemocných, jejich otázkami a hledáním cesty k přijetí nové bolestné životní etapy. Zde jsem měla možnost spolupracovat také s římskokatolickým jáhnem, který nemocné doprovázel a mohla jsem tak v terénu prožít, jak probíhá moudře vedená, z víry vycházející, hluboká i radostná pastýřská péče. Během svého studia jsem absolvovala týdenní pobyt v hospici Anežky České v Červeném Kostelci, kde jsem měla možnost se osobně setkat s Marií Svatošovou, což mě následně povzbudilo k mé půlroční dobrovolnické činnosti v Domě léčby bolesti s hospicem svatého Josefa v Rajhradě u Brna. V současné době se setkávám s nemocnými a umírajícími v rámci své jáhenské služby.

Z mých zkušeností vyplývá, že logoterapie jako terapeutický směr může poimenice i nemocným pacientům pomoci vzhledem k tomu, že je orientována na nalezení smyslu v každé lidské situaci a disponuje metodami, jak se s utrpením nebo těžkými životními obdobími vyrovnat a smysl v nich najít.

Při tvorbě této práce jsem byla inspirována zakladatelem logoterapie Viktorem Emanuele Franklem, neboť jeho psychoterapeutický směr je podložen vlastní životní zkušeností věznění v koncentračních táborech i ztrátou velké části rodiny v nich. Klíčovým zdrojem inspirace mi však byla právě mnohá setkání s nemocnými a umírajícími pacienty, bratry a sestrami v církvi, kterým vážná nemoc změnila život, a oni pak následně

[…]


Samozřejmě i tato technika je závislá na momentálním stavu nemocného a je třeba, aby byl na její uplatnění připraven. Při uplatňování technik nemají být nemocní jakýmsi testovacím polem pro pokus, omyl, ale jedinečnými bytostmi, které mají právo na možnost zlepšení svého života i v tíživé situaci, kdy techniky fungují jako pomocné nástroje v rukou a životech, které je chtějí uchopit a nejsou jim vnuceny.

5.7 Přínos logoterapie pastorační péči o nemocné a umírající

Logoterapie ve službě vážně nemocným a umírajícím nabízí bezpodmínečné přijetí v jejich individuální situaci a trápení s tím, že otevírá možnosti, jak v jejich životních příbězích najít smysl, možný pozitivní pohled i schopnost vytyčit a realizovat si byť drobné cíle, které mohou život naplnit i za situace, kdy nemoc již nelze vyléčit.

Logoterapie nabízí nejen myšlenky, ale také možné cesty k uskutečňování klíčových životních hodnot ve svobodě a odpovědnosti, které je možné realizovat i za výrazných fyzických omezení. Zdůrazňuje stále otevřené dveře volbě člověka za jakékoli situace a stejně tak možnost nalezení jejího smyslu bez ohledu na vnější podmínky.

V tragické triádě nabízí cestu ven z její fatality prostřednictvím modulace postoje, který je dle logoterapie vždy možný.

Život i v nemoci a umírání vidí logoterapie jako prostor pro možnost rozhodování a naplňování vztahů, kterým jsou ku pomoci techniky, jež nemocnému mohou umožnit vystoupit z bludného kruhu, který v životě zaujímá jen nemoc. Logoterapie nabízí reálnou možnost ho prolomit, aby mohl být život naplněn ne pasivním přijímáním nemoci, ale životem skutečným. Dává možnost vrátit se k sobě samému, svým potřebám, přáním i cílům, hledat a hlavně nacházet možnosti jejich realizace.

Tento psychoterapeutický směr dává také doprovázejícím možnost přiblížit se nemocným a umírajícím lidem, kteří nejsou zakotveni ve víře a pro něž by byl jazyk víry málo srozumitelný a přijatelný. Logoterapie, která nepostrádá spirituální dimenzi, tak může

být nástrojem či mostem k porozumění a otevírání věcí víry.

Doprovázející má skrze logoterapii možnost uvědomit si, že mnohé pravdy víry mají i svůj psychologický ráz, který je třeba ve službě nemocným a umírajícím brát vážně. Logoterapie může oslovit skrze téma lidské důstojnosti, svobody, vztahovosti i partnerského přístupu a otevřít tak prostor pro rozhovor o věcech víry jako přirozenou součást setkávání doprovázejícího a nemocného či umírajícího.

I ze svých praktických zkušeností jsem přesvědčena, že skrze vytvořenou atmosféru důvěry, otevřenosti a svobody, které logoterapie nabízí, je možné dát prostor hlubokým lidským věcem, otázkám a pocitům, které by jinak mohly zůstat skryty. Logoterapii vnímám jako velmi účelný a podnětný nástroj k rozvíjení pastýřské služby, která se může nemocným a umírajícím lépe a smysluplněji přiblížit a pomoci. Stejně tak může obohatit doprovázejícího o nové podněty a pohledy, které někdy běžné církevní prostředí nenabízí.

Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala poimeckou službou vážně nemocným a umírajícím a přínosem logoterapie poimenice, neboť se mě toto téma osobně dotýká v jáhenské službě, kterou vykonávám. Motivem k výběru tohoto tématu byla tedy konkrétní služba bližním a potřeba zabývat se tématem hlouběji, a to s ohledem na konkrétní lidské příběhy v nemocnicích či hospicích, s nimiž se setkávám.

Ve své práci jsem se pokusila zpracovat nejprve podloží poimeniky, které vyvěrá z biblické zvěsti, a poimeniku vřadit mezi ostatní související pojmy v rámci odborného kontextu nemoci a umírání. Vzhledem k církevní tradici Církve československé husitské, k níž patřím, jsem zmínila náhled na poimeniku očima předních praktických teologů této církve Otto Ruterleho a Milana Salajky. Zpracovala jsem klíčové spirituální potřeby, které doprovázející pomáhají nemocným naplňovat. Dále jsem se zabývala jednotlivými poimenicko-komunikačními prostředky s ohledem na praktické dopady pro službu doprovázejícího nemocné a umírající, především s důrazem na možnosti, které jsou skrze ně nemocným a umírajícím otevírány. V poslední části týkající se logoterapie jsem se snažila v jednotlivých kapitolách vysvětlit její obsah a ukázat její význam pro poimenickou službu nemocným a umírajícím.

Věřím, že logoterapie má v pastýřské péči své nezastupitelné místo a může nabídnout východisko z utrpení a nejistot nemocných a umírajících hledajících cestu v situaci, která zásadně změnila jejich život. Logoterapie umožňuje nemocnému lépe uchopit svůj vlastní příběh. Může mu pomoci říci ANO životu, zasaženému nemocí. Stejně tak může sloužit i doprovázejícímu v jeho službě, v životě i k pochopení nemocných a umírajících, k nimž přichází. Logoterapie může pomoci také těm, jejichž život neprovází praktikovaná víra v Boha. Umožňuje však, skrze hledání smyslu, přiblížit nemocnému prostor dimenze víry a vidět jeho situaci i z tohoto úhlu pohledu.

Logoterapie a poimenika se ve službě nemocným a umírajícím mohou vzájemně doplňovat a obohacovat. Jejich průsečíkem je téma hledání smyslu a cest k jeho dosažení. Logoterapie ke smyslu přistupuje skrze psychoterapii a její techniky, poimenika skrze otevření prostoru setkání člověka s Bohem.
