Posudek školitele na diplomovou práci:

„Lenka Martelliiová. *Poimenická služba vážně nemocným a umírajícím. Přínos logoterapie poimenice. Diplomová práce.* Praha: UK HTF, 2015, 75 s.“

0. Úvod

Uvedená diplomová práce patří do praktické teologie, specifikace Duchovní péče neboli Cura animarum a obsahuje, kromě Úvodu a Závěru, celkem pět kapitol, jejichž obsah je věnován poimenice a přínosu logoterapie ve službě nemocným a umírajícím. Všechny součásti práce se vztahují k vytyčenému tématu, práce má tedy monotematický charakter. Toto mé posouzení bude vcelku obsahovat tři části: První přiblíží stručný obsah jednotlivých kapitol, druhá část se bude týkat formálního zpracování tématu a třetí představí přínos práce a závěrečné doporučení.

1. Stručný obsah jednotlivých kapitol

Vlastní text práce začíná **Úvodem** (s. 9-10), v němž autorka velmi stručně vysvětluje své osobní důvody pro výběr tohoto tématu: „jáhenská služba“, „dlouhodobá stáž v Masarykově onkologickém ústavu, stáž v hospici „Anežky České v Červeném Kostelci, kde se setkávala s příběhy nemocných“ a to vše nasměřovalo studentku k logoterapii v pojetí V. Frankla. Součástí **Úvodu** jsou stručné obsahy jednotlivých kapitol, cíle a metodika zpracování tématu: analýza, explikace, dedukce. - **V první kapitole** (s. 11-21) se diplomantka věnuje odbornému i teologickému vysvětlení pojmů: „poimenika, pojmenický“, poslání pastýřské služby ve Starém i v Novém zákoně, „diakonie“, „paliativní medicína“, „zdraví“, „nemoc“, „umírání“; a tuto část zakončuje přehledem o jednotlivých fázích přijetí vážné nemoci podle Elizabeth K. Rossové a první kapitolu zakončuje stručná explikace pojmu logoterapie, která akcentuje smysl lidského bytí i v nejtěžších chvílích života.

Obsah **druhé kapitoly** věnuje autorka stručnému nástinu pojetí funkce duchovní péče v CČSH (O. Rutrle, Milan Salajka (s. 22-25).- **Třetí kapitolu nazývá** „Spirituální potřeby nemocných“ (s. 26-34) a studentka ji uvádí Franklovým i slovy: „Člověk je utvořen a nasměřován k něčemu, co je více, než on sám“ (s. 27) a zaměřuje se k lidským potřebám, jako jsou: „potřeba víry, důvěry v Boha, naděje, lásky“ a nalezení „smyslu utrpení“ (s. 28-34). **Čtvrtá kapitola** pojímá v sobě celkem čtyři oblasti: spirituální kvality doprovázejícího jako jsou: „otevřenost k lidem“, „přijetí sebe sama v lásce“, „zakotvenost ve víře“, správný vztah k samému sobě a jiné (s. 35-40); druhou oblast tvoří „Verbální a neverbální komunikační postupy v pastýřském dialogu“ (s. 40-42), ke třetí oblasti této kapitoly patří „pravidla vedení pastoračního rozhovoru a čtvrtá obsahuje důraz na povzbuzení Písmem, modlitbu i s nemocným či umírajícím“ a svátosti (útěchy, pokání, Večeře Páně „ (s. 43-55).

Obsah **poslední páté kapitoly** nazvané „Logoterapie“ autorka věnuje hlavním nástrojům logoterapie (citlivé vedení, empatie“ a jiné, potom je to „směřování logoterapie,“ které vede „jak k přijetí vlastní situace,“ tak i „k rozvoji utváření vlastního vnějšího světa s akceptací svých možností i omezení“ (s. 56-57). Na nástroje a směřování logoterapie navazuje část o hodnotách v pojetí Frankla: Hodnoty „tvůrčí :manuální intelektuální, kreativní“, potom hovoří o hodnotách „zážitkových (láska, krása přírody, umění, hudba“, potom „hodnoty postojové- schopnost nést strasti a utrpení“ a jiné (s. 56-69). **Poslední podkapitola** shrnuje přínos logoterapie poimenické službě jako jsou: „přijetí individuální situace a trápení“ a hledat v nich smysl; vytyčit a realizovat drobné cíle jako pomoc v situaci, kdy nemoc nelze vyléčit a „možné cesty k uskutečňování klíčových životních hodnot ve svobodě a odpovědnosti“. Z toho vyplývá, že logoterapie „dává možnost přiblížit se nemocným a umírajícím lidem, kteří nejsou zakotveni ve víře“ – misijní význam. Logoterapie pomáhá doprovázejícím vědět, že „mnohé pravdy víry mají i svůj psychologický ráz, který je třeba ve službě nemocným a umírajícím brát vážně“ (s. 68-69). **Závěr** odpovídá potřebným požadavkům. Tím se dostávám k

2. Formálnímu hledisku této práce

Po formální stránce diplomová práce studentky Mertellové obsahuje všechny potřebné součásti, poznámkový aparát umístila pod čárou, poznámky čísluje od 1- 103, Seznam literatury čítá celkem 54 literárních pramenů v české řeči, jedna studie je v německém jazyce a 5 elektronických pramenů.

3. Celkové hodnocení

Předkládaná diplomová práce je přínosná ze tří hledisek. První je teologické zkoumání konání duchovní péče v CČSH; druhé je objevení opomíjeného biblického důrazu, že součástí poimenické služby musí být i „duchovní doprovázení,“ které je vlastní už starozákonním biblickým postavám (Nátan, „Mojžíš, Eliáš,“ s.13). Třetí přínos upozorňuje na důležitost poimenických aspektů v logoterapii, která vybízí k objevování smyslu života ve všech životních situacích, k naději a překonání lidského utrpení. Právě k tomu ukazuje biblické směřování skrze víru Ř 8, 28. Z toho vyplývá také, že logoterapie nabízí církevním, sociálním pracovníkům i kaplanům antropologicko-noetické horizonty pomoci lidem v tísní, které se běžně nevidí.

Moje otázka k obhajobě zní: Může studentka povědět něco o hranicích poimenické služby, kdy nelze při nejlepší vůli posloužit lidem k víře (Mt 11, 17) .

Úplně na závěr konstatuji, že **diplomovou práci studentky Lenky Martellové k obhajobě doporučuji a navrhuji ji v souznění s komisí klasifikovat výborně (1).**

V Praze dne 25.8.2015

Posudek vypracoval:

Prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.